
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 887 

 

Data 30/09/2022 

INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO E 

MESSA IN SICUREZZA DELL’IMMOBILE EX 

DIVINA PROVVIDENZA. SOSTITUZIONE E NOMINA 

NUOVO R.U.P.    CUI: 02910820584 201 900029      CUP: 

G77H21000930005 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Fabrizio Bettoni 

Dirigente Responsabile di Area: Fabrizio Bettoni 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’IMMOBILE EX DIVINA PROVVIDENZA. SOSTITUZIONE E NOMINA NUOVO 

R.U.P.    CUI: 02910820584 201 900029      CUP: G77H21000930005 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n° 5 del 05/07/2022 con il quale è stato 

conferito all’Arch. Fabrizio BETTONI, l’incarico di Dirigente dell’Area III Tecnica - Assetto del 

Territorio; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 

12.07.2022 con la quale è stato approvato il DUP e il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 

(art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n° 118/2011); 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 27 del 

12.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 del 

d.lgs. 267/2000); 

 

Richiamata la propria nota, prot. gen. n° 52272 del 01/09/2022, con la quale sono state segnalate 

numerose difficoltà operative in fase di realizzazione delle opere pubbliche; 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale n. 

35 del 01/09/2022, con la quale, nel prendere atto della situazione emergenziale descritta nella 

predetta nota, viene costituita un’Unità speciale temporanea per la realizzazione delle opere 

pubbliche, stabilendo che la stessa sarà coordinata dal dirigente dell’Area Tecnica e dal dirigente 

dell’Area Ambiente e Urbanistica; 
 

Considerato:  

 che, in ossequio alla richiamata Deliberazione Commissariale, dopo un’attenta valutazione dei 

carichi di lavori del personale ascritto all’Area III Tecnica, è stato redatto in data 26/09/2022 un 

apposito verbale di coordinamento, prot. n. 57967, tra il sottoscritto n.q. di dirigente dell’Area 

Tecnica e dal dirigente dell’Area Ambiente e Urbanistica, con cui sono state individuate le 

figure tecniche da impiegare per la costituzione dell’Unità speciale e nello specifico i soggetti a 

cui affidare il ruolo di R.U.P.; 

 che il R.U.P. uscente dell’opera in oggetto è l’ing. Roberto Leto; 



 

 che per le finalità di cui alla citata Deliberazione Commissariale ed in linea con le risultante del 

predetto verbale di coordinamento, per l’opera in argomento viene individuato come RUP, 

l’Arch. Federica Sodani, in forza  all’Area Tecnica III – Servizio Lavori Pubblici; 

 

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione; 

Visto che lo stesso art. 31 stabilisce, inoltre, che il RUP deve essere nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non 

dirigenziale; 

Ritenuto necessario per la ragioni sopra menzionate e per ragioni di efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa nell’esecuzione del contratto in oggetto, procedere alla nomina di un 

nuovo Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(T.U.E.L.). 

D ETE R MI N A 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce ampia 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.241/90 e s.m.i.;  

2) di nominare il dipendente Arch. Federica Sodani, dell’Area Tecnica III – Servizio Lavori 

Pubblici, responsabile unico del procedimento per la realizzazione della seguente opera: 

“INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’IMMOBILE EX DIVINA PROVVIDENZA”; 

3) che, nella fase di programmazione, affidamento ed esecuzione dei lavori dell’opera di cui al 

punto 2), il RUP è tenuto ad osservare e svolgere le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

4) di individuare, con successivo atto, i collaboratori interni ai sensi dell’art. 2 lett. j) ed f) del 

regolamento comunale;  

5) di impegnare, con successivo atto, il fondo di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per 

la successiva ripartizione al gruppo di lavoro composto dal R.U.P. di cui al punto 2) e dai 

collaboratori di cui al punto 4) del presente provvedimento. 

DISPONE 

 

1) che copia del presente atto venga consegnata, pro manibus, al R.U.P. sopra individuato,  il 

quale provvederà contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di 

una situazione di potenziale conflitto di interessi e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui 

all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.lgs. n. 

50/2016. 



 

2) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Nettuno, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Fabrizio Bettoni Fabrizio Bettoni 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BETTONI FABRIZIO in data 30/09/2022
BETTONI FABRIZIO in data 30/09/2022



COMUNE DI NETTUNO

Visti

1047

INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA DELL’IMMOBILE EX
DIVINA PROVVIDENZA. SOSTITUZIONE E NOMINA NUOVO R.U.P.    CUI: 02910820584 201 900029
CUP: G77H21000930005

2022

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 248 Nr. adozione generale: 887
30/09/2022Data adozione:

30/09/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni in data 30/09/2022


